



平成16年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年11月10日

上場会社名 **三井海洋開発株式会社**

（コード番号：6269 東証第1部）

（URL <http://www.modec.com>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山田 健司
責任者役職・氏名 経理部長 金山 一雄 TEL 03(5800)6081

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 16年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年1月1日～平成16年9月30日）

(1) 連結経営成績の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期第3四半期	39,259	13.4	1,052	-	1,646	-	1,320	-
15年12月期第3四半期	45,327	-	-	-	-	-	-	-
（参考）15年12月期	66,751		4,147		3,190		2,029	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
16年12月期第3四半期	44	02	42	03
15年12月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）15年12月期	72	67	70	54

（注1）売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。

（注2）売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期の連結業績は、CANADIAN NATURAL RESOURCES LIMITED社向けFPSO及びSANTOS LIMITED社向けFPSOの建造工事と、当社グループにて保有・操業を行っているFPSO/FSO 4基のチャーター事業により、受注高が13,096百万円、売上高は39,259百万円を計上しました。また、経常利益が1,646百万円、当第3四半期純利益は1,320百万円となりました。

(2)連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年12月期第3四半期	69,521	16,589	23.9	553	13
15年12月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)15年12月期	60,262	15,182	25.2	505	87

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、関連会社向け短期貸付金の増加により69,521百万円となりました。また、建造工事のための短期借入金が増加し、負債合計は50,208百万円となりました。資本合計は利益剰余金が増加したことなどにより16,589百万円となりました。

3. 16年12月期の連結業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	60,000	3,200	2,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 72円20銭

(注)1株当たり予想当期純利益(通期)の計算に使用している期中平均株式数(30,472,867株)は下記事項を考慮しております。

- ・平成16年9月16日付 単元未満株式の買取請求に伴う自己株式の取得 99株
- ・平成16年11月15日付(予定) 新株予約権の行使に伴う株式の発行 2,600,000株
(平成16年11月2日付開示事項)
- ・平成16年11月24日付(予定) 第三者割当増資に伴う株式の発行 1,416,000株
(平成16年11月2日付開示事項)

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成16年12月期の業績予想については、平成16年2月16日及び8月16日の公表値から変更はありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	当第3四半期末 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度末 (平成15年12月31日現在)		増 減 金 額
		金 額	構成比	金 額	構成比	
			%		%	
(資産の部)						
流動資産		47,808,769	68.8	42,782,275	71.0	5,026,494
現金及び預金		7,871,773		12,264,060		4,392,286
売掛金		14,170,295		15,326,103		1,155,807
たな卸資産		65,999		1,924,492		1,858,492
短期貸付金		20,700,099		8,945,744		11,754,355
その他		5,000,600		4,321,874		678,726
固定資産		21,713,017	31.2	17,480,185	29.0	4,232,832
1.有形固定資産		6,158,878	8.9	4,677,572	7.8	1,481,305
機械装置及び運搬具		6,012,464		4,563,132		1,449,332
その他		146,413		114,440		31,973
2.無形固定資産		944,165	1.3	994,619	1.6	50,454
3.投資その他の資産		14,609,974	21.0	11,807,993	19.6	2,801,981
投資有価証券		3,653,078		2,492,456		1,160,621
長期リース債権		7,244,268		8,256,419		1,012,151
その他		3,712,628		1,059,117		2,653,510
資産合計		69,521,787	100.0	60,262,460	100.0	9,259,326

(単位：千円)

科目	期別	当第3四半期 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度末 (平成15年12月31日現在)		増減 金額
		金額	構成比	金額	構成比	
			%		%	
(負債の部)						
流動負債		41,854,583	60.2	26,222,828	43.5	15,631,754
買掛金		10,601,873		11,329,726		727,852
短期借入金		28,294,758		11,843,970		16,450,787
その他		2,957,951		3,049,131		91,179
固定負債		8,353,654	12.0	16,230,501	26.9	7,876,846
長期借入金		6,729,045		13,897,863		7,168,818
退職給付引当金		104,671		95,859		8,812
その他		1,519,938		2,236,778		716,839
負債合計		50,208,238	72.2	42,453,330	70.4	7,754,908
少数株主持分		2,724,127	3.9	2,627,103	4.4	97,023
(資本の部)						
資本金		4,659,200	6.7	4,659,200	7.7	-
資本剰余金		5,175,350	7.5	5,175,350	8.6	-
利益剰余金		6,621,559	9.5	5,648,661	9.4	972,898
その他有価証券評価差額金		367,089	0.5	337,397	0.6	29,691
為替換算調整勘定		233,547	0.3	638,582	1.1	405,035
自己株式		230	0.0	-	-	230
資本合計		16,589,421	23.9	15,182,026	25.2	1,407,395
負債、少数株主持分及び資本合計		69,521,787	100.0	60,262,460	100.0	9,259,326

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第3四半期 自平成16年1月1日 至平成16年9月30日		前第3四半期 自平成15年1月1日 至平成15年9月30日		(参考)前連結会計年度 自平成15年1月1日 至平成15年12月31日	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高		39,259,823	100.0	-	-	66,751,629	100.0
売上原価		35,207,930	89.7	-	-	59,062,169	88.5
売上総利益		4,051,893	10.3	-	-	7,689,460	11.5
販売費及び一般管理費		2,999,505	7.6	-	-	3,541,508	5.3
営業利益		1,052,388	2.7	-	-	4,147,951	6.2
営業外収益		1,391,168	3.5	-	-	379,759	0.6
受取利息及び配当金		647,411		-	-	192,943	
持分法による投資利益		378,075		-	-	148,154	
その他		365,682		-	-	38,661	
営業外費用		797,301	2.0	-	-	1,336,728	2.0
支払利息		516,166		-	-	652,809	
休止資産減価償却費		222,171		-	-	366,597	
その他		58,963		-	-	317,320	
経常利益		1,646,255	4.2	-	-	3,190,982	4.8
特別利益		41,874	0.1	-	-	731,145	1.1
固定資産売却益		41,874		-	-	-	
受取修繕保険料		-		-	-	369,378	
債務免除益		-		-	-	361,766	
特別損失		357,402	0.9	-	-	-	-
貸倒損失		258,769		-	-	-	
固定資産売却損		98,633		-	-	-	
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,330,726	3.4	-	-	3,922,127	5.9
法人税、住民税及び事業税		671,200	1.7	-	-	845,795	1.3
法人税等調整額		741,503	1.9	-	-	197,768	0.3
少数株主利益		80,722	0.2	-	-	849,272	1.3
四半期(当期)純利益		1,320,308	3.4	-	-	2,029,291	3.0

(注) 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。